



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
☎ 0461.496444 – ✉ 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **12 AGO. 2013**

Prot. n. S171/13/ ~~445044~~ /3.5/641-13

Oggetto: Gara d'appalto per l'affidamento dei LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PONTE SULL'AVISIO A STRAMENTIZZO AL KM 39,560 DELLA S.P. 71 FERSINA AVISIO.

NOTA DI CHIARIMENTI

Con riferimento a quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti elementi di risposta:

QUESITO N. 1

Abbiamo ricevuto il vostro avviso di proroga dei termini della gara in oggetto, con la presente chiediamo se il pagamento di Euro 140,00 da noi già effettuato all'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici può considerarsi valido.

RISPOSTA N. 1

Si comunica che la proroga del termine di presentazione delle offerte non ha alcuna conseguenza sulla validità del versamento effettuato a favore dell'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici. Pertanto, al fine della partecipazione alla gara in oggetto, si può utilizzare la ricevuta di comprova dell'avvenuto pagamento del contributo in suo possesso indipendentemente dalla nuova data di scadenza del termine di presentazione delle offerte.

QUESITO N. 2

In riferimento alla gara in oggetto si chiede in quale plico debba essere inserito l'elaborato WBS matriciale.

RISPOSTA N. 2

Si precisa che l'elaborato WBS matriciale non è richiesto negli atti di gara. Per quanto riguarda il contenuto della busta relativa all'offerta economica si rinvia a quanto indicato al par. 3.A1 del bando di gara mentre per quanto riguarda la documentazione costituente l'offerta tecnica si rinvia al par. 3.2 dell'elaborato "Criteri di valutazione delle offerte".

Si ricorda che, così come previsto dagli atti di gara, la documentazione costituente l'offerta tecnico-temporale *"non dovrà tassativamente includere alcuna indicazione economica diretta o indiretta, o far riferimento ad elementi di prezzo contenuti nella "Offerta Economica", pena l'esclusione automatica del Concorrente dalla Gara"*.

QUESITO N. 3

Si chiede se i plichi contenenti l'"offerta tecnico temporale" e l'"offerta economica prezzo" debbano essere numerati come da paragrafo n. 3 "Presentazione dell'offerta" dell'elaborato "Criteri di valutazione delle offerte" a titolo di esempio:

3.2- offerta tecnico temporale

3.2.1 – ribasso della durata dei lavori

3.2.1.1 – congruità del Programma Lavori

3.2.1.2 – ribasso temporale

3.2.2 – elementi tecnici

3.2.2.1 – relazione descrittiva delle scelte operative di gestione del cantiere...

3.2.2.2 – relazione descrittiva delle scelte operative in materia di sicurezza...

3.2. – offerta economica - prezzo

RISPOSTA N. 3

Si precisa che gli atti di gara nulla dispongono sulla eventuale numerazione da attribuire ai documenti costituenti l'offerta tecnica ed economica.

QUESITO N. 4

In merito alle relazioni descrittive all'offerta tecnico-temporale si chiede se le righe lasciate in bianco all'interno della relazione debbano essere o meno conteggiate per il totale massimo consentito delle righe.

RISPOSTA N. 4

Nelle relazioni descrittive di cui ai par. 3.2 dell'elaborato "Criteri di valutazione delle offerte" le righe lasciate in bianco non verranno conteggiate nel totale massimo di righe consentite.

QUESITO N. 5

Si possono aumentare gli oneri per la sicurezza se ritenuti carenti?

RISPOSTA N. 5

L'importo degli oneri della sicurezza non può essere modificato.

QUESITO N. 6

- a) In merito alle relazioni descrittive all'offerta tecnico temporale si chiede se la copertina delle relazioni debba essere conteggiata o meno con le facciate costituenti la relazione;
- b) inoltre si chiede se il numero di pagina riportato in basso debba essere o meno conteggiato come riga.

RISPOSTA N. 6

In riscontro al vostro quesito, si precisa che:

- a) la copertina delle relazioni non rientra nel computo delle facciate costituenti la relazione;
- b) il numero di pagina non è conteggiato come riga.

QUESITO N. 7

A seguito della proroga della scadenza dei termini di presentazione delle offerte, avendo già predisposto la cauzione provvisoria con i precedenti termini, è sufficiente allegare alla polizza un'appendice con le nuove date?

RISPOSTA N. 7

Come previsto dall'avviso di proroga di data 26 luglio 2013 "la durata della garanzia da presentare a titolo di cauzione provvisoria deve decorrere dalla nuova data di presentazione delle offerte", nel caso di fideiussione o polizza fideiussoria tale adempimento è soddisfatto dalla presentazione di un'appendice di variazione riportante la nuova data di scadenza.

QUESITO N. 8

Relativamente a quanto prescritto a pag. 7 del bando "Ai sensi dell'art. 36 comma 6 della L.P. 26/93 è vietata la partecipazione della medesima procedura dei consorzi di cui all'art. 36 comma 1 lett. b) e c) della L.P. 26/93 e delle imprese per conto delle quali il consorzio intende partecipare".

Essendo noi SRL e volendo partecipare in ATI con un consorzio di società cooperative, è possibile farlo se tale consorzio e relativa consorziata non hanno in corso altre partecipazioni alla stessa procedura di gara oltre a quella con la nostra ditta?

RISPOSTA N. 8

Al fine di rispondere al vostro quesito è necessario rifarsi al disposto normativo dell'art. 36 comma 6 della L.P. 26/93 e precisamente: "*i consorzi previsti dal comma 1, lett. b e c), sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara*".

Pertanto, un operatore economico può legittimamente associarsi in raggruppamento con un consorzio di società cooperative qualora tale consorzio e la società indicata quale esecutrice dei lavori non partecipino in qualsiasi altra forma alla medesima procedura di gara.



IL DIRIGENTE

dot. Leonardo Caronna -

PF/PP